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vaně dědovo jídlo Už se jichjimž na konci této války musí bý- - mim v rozloze jedné třetiny Spo
prkně usmívala hezká řada a nti zřízen neodvislý československý jených Států"

Vyjela z Moskvy 14 května a do-

sáhla Vladivostoku se zpožděním
pouze tří hodin vykonavši cestu nícti sta řivrnnlft novidla ROSVPstát v odměnu jako musí býti zří-

zen neodvislý velký stát Jihoslo- - ní tvarůžkem a Dolitá smetánkou)VYSOKÉ CENYkterá i za mírových dob mohla by
ŽIVOTNÍCH POTŘEB A tu přijde do kuchyně Vořec

a bez pozvání si vezme z prkna
1

býti považována za obtížnou v

čase skoro normálním

Často si stěžujeme na vysoká"Bolševici přivodí pořádek z

chaosu" pravil Browne "Jest

POKROK
PUBLISHINO CO

Tjdávi
r POKROK ZÁPADU

a místa! vydáni

v Crete pro Salině okres Nebranka ve

Sťhuyler a Clnrkgon pro okres Colfax

Nobraska ve Wilson Kas pro stfit
Kansas v Cedar Rapids la pro stát
Jonu v St Paul a Minneapolis Minn

pro stát Misnesotu a v TynJall 8 D

pro atáty South a North Dakotu

ceny životních potřeb bez kterých

vance I

Babička ovSem spustila uáram

ný křik a děda byv tím přivo
lán prohlásil že "tomuhle Voře

cha lehce odnaučí!"

pravda že životní poměry jsou dě-

sivé v mnohých místech Ruska—
Jest pravda že dráhy jsou tak dis- -

V:--

"Já ho vydressíruju" povídal

"dej mi sem lívanec"

Když bylo jeho rozkazu vyho-- 1

věno vzal rákosku položil hva

uee před Vořecha a povídá:
KM X l tw l„4lr„fi t"

se nemůžeme-- obejít Vláda usta-

novením IToovera co potravního
komisaře uchránila obyvatelům

Ameriky mnoho millionů dollarů

které by byli bezcitní spekulanti
do bezedných kapes shrábli Sta-

novením ceny na cukr a mouku
se mnoho millionů zachránilo Za

krátko bude i na maso cena sta-

novena Vláda již na plánu tom

pracuje Obchodníci s uhlím byli
drženi na uzdě aby cena nebyla

zdvojnásobena a tak ty nejnutněj-š- í

potřeby se udržely v ceně ji-

stých mezích

V poměru k výdělkům s cena-

mi můžeme býti zde spokojeni ku

porovnání s poměry ve Francii —

i

ale než dořekl Vořech lívanec po-

padl a sežral

"To nic nevadí!" na to děda

Nasekal psovi rákoskou a když
se schoulil k jeho nohám s kviko-te- m

prohlásil:

'i

"Uvidíte že to už vícekrátc ne-- i

Předplatné:

Pro Spojené Státy $200 Pro Kanadu

1260 So Evropy $300 ročně

Zásilky peněžní d5jtež se pomoci pe-

něžních poukázek (Money Orders)

poukázek Express Money

Orders) bankovních poukázek (Btťuk

Draft) anebo v registrovaném dopise

Oznamnjete-l- i své přestěhování udej-

te starou i novou adresu

Dopisy z kruhu čtenářstva uveřejní-

me ochotně Musí by ti slušné psané

bez úmyslu někoho osobné poškoditi a

podepsány plným jménem at? již má

bytí v redakci utajeno anebo a dopi-

sem uveřejněno

organisovány že Petrohrad je na

prahu hladu — že 300 lidí umírá
tam denně následkem nedostateč-

né výživy A přece dnešní Rusko

oselo o 30 procent více rozlohy le-

tos nežli loni Jest tam nerovné

rozdělení — v některých místech

bude obnášeti sklizeň o 300 pro-

cent více nežli loni kdežto jinde
bude činiti o 20 procent méně —

ale bude zde více pšenice a to pše-

nice které Němci nedostanou"—-Brown-e

poukázal na to že životní

poměry v Rusku jsou dosud da-

leko od ideálu zálesáka ale zdů-

razňoval fakt že veliký národ vy-

nořující se z chaosu čelí problé-
mům jež americký duch stěží po-

chopí "Jest nesnadno věřiti že

existuje zlepšení když slyšíte o

lidech umírajících hlady vidíte

hrubou stravu kterou dostávají"
pravil dále Browne "Ale pořádek

postupuje kvapně vzdor tomu —

Před několika měsíci bylo v Mo-

skvě 400 přepadení denně nyní
pouze osm nebo denně za noc Bol

udělá I Teď ale pojďte schválně y

Jak C C Lyon zpravodaj ameri

tier Mont parnasse Jc obklopena
sadem jehož pěšinky jsou osvět-

leny čínskými lampiony Když

vstoupí so do domu octne se ná-

vštěvník ve velkém světlém sále

Tam v řadách na jedná stěně by-

ly nepopsatelné masky Masky
které nemožno popsati obličeje
které se zdají být užrány nějakou
hroznou kyselinou obličeje na

nichž nic nezbylo nosy pod ni-

miž není rtů Nebylo to znetvoře-

ní protože znetvoření má svůj
vlastní tvar ne byl to chaos —

nic Každého to musí zarazit ka-

ždé srdce musí do hrdla skočit

smrtelná úzkost musí každého po-

jmout každý se musí hrůzou

a nevolky odvrátiti A tam

na druhé zdi byly druhé masky
— chladné krásné mládím září-

cí obličeje Taková je podivuhod-

ná práce Laddové

Nadaná umělkyně několika

něžnými doteky svého palce mo-

delovala tyto masky ]odle nejas-
né podobizny podle podobizny na

poštovním lístku neb podle foto-

grafie vzaté o nějakém slavném

dnu umělcem-fotografei- n v Portu
neb Langnedoc A tyto usmívají-
cí sc obličeje do nichž dala celou

sílu svého nadání své vůle a své

nekonečné dobroty jsou repliky
těch které 'kvetly včera jako kvě-

tiny a dnes jsou předmětem hrů-

zy vymykající sc veškerému po-

pisu
Zde na jedné stráně zračilo se

peklo na druhé ráj Tyto krásné

mladistvé masky jsou tahy obliče-

jů zohavených než byly raněny —

Z těch forem stříbrné masky jsou

hotoveny lépe řečeno jsou to ma-

sky z mědi které jsou stříbřeny
Když jsou hotovy podobají se

obličeji a ten kdo ji
nosí může se pohybovat! mezi ži-

voucími aniž by jř od sebe odpu-

zoval zuetvořením neb zmrzačení

je úplně zakryto Taková maska

neváží víc jak čtyři libry

Umělkyně podala mi jednu ho-

tovou masku k bližšímu prohléd-

nutí Maska byla udělána pro že-

nu jejíž obličej byl zohyzděn oh-

něm Byla tak jako živá tak sku-

tečná že jsem nikde nemohl na-léz- ti

nějakého rozdílu od živé vy

vanský
Do východní Sibiře měla by bý-

ti poslána americká armáda řek-

něme asi 30000 mužů s japon-

skou armádou stejného počtu a s

britiekou armádou pokud možno

stejného počtu Byly-l- i by obtíže

vzhledem velitelství tohoto spoje-
neckého vojska nechť povolá se

některý muž velké pověsti — ku

příkladu Joffre z Francie
Nechť ruská žena majorka o

níž bylo výše mluveno a jiní ru-

ští přátelé sedláků a ruské repu-

bliky jdou dříve aby objasnili li-

du že spojenecká armáda přichá-
zí je znovu zříditi pro Rusy —

Nechť všichni Rusové kteří se při-

pojí k spojenecké armádě place-
ni jsou Spojenými Státy stejně

jako naše vlastní vojsko a je-l- i

nutno ať Spojené Státy zaručí

placení Japonců
Zakročme proti německé rudé

gardě tak rychle jak možno a po-

stupujme hned bychom se spoji-
li s hrdinnými Čechy v Urálu —

Sorganisujme za armádou železni-

ce nejlepšími našimi železničními
lidmi a hned za armádou ať se do-

váží obrovské množství oděvu

a farmářských strojů Sibiř
má potraviny a dá statisíce vojá-

ků kteří se soustředí kolem tako-

vé spojenecké armády co jádra —

Než tato armáda dostihne Urálu
Němci by se museli připravovat
proti ní a tlak na západním boji-

šti byl by zmírněn

Rusko jest v tomto okamžiku

ztraceno tak že žádná změna v

Rusku nemůže věci zhoršili pro
spojence než nyní jsou My jsme
měli jednati energicky a rozumně
v zájmu jeho před rokem Jednej-
me aspoň nyní neboť nemůže bý-

ti nic horšího než naše nečinnost
Rusko nepotřebuje řečí a delega-
cí k studování situace Ono potře-

buje armády co jádra kolem nějž
by mohlo zříditi svou vlastní

armádu Tento zde uve

ckého tisku udává tuna uhlí ve
Francii se prodává od $30 do $70

Dříví na palivo (cord) asi sáh za
+35 až $40 Cukr jest 20 centů li-

bra a kvart oleje též 20 centů —

Vejce 10 až 12 centů jedno Obuv

od £12 do $50 pár Jediné co jest
ve Francii laciné je chléb a sice

za 5 centů libra Vláda kupuje o- -

VvU

Babičce se tuze nechtělo truch-

livým pohledem se loučila s líva-

nečky ale protože dědovo slovo

platilo vždycky jako evangelium

poslechla a všichni jsme odešli z

kuchyně kde zůstal jen Vořech

Déle však než čtvrt hodiny ven-

ku jsme to nevydrželi Plni zvě-

davosti vrazíme do kuchyně a tam
— nu ?

Vořech leží pod lavicí spokoj-
-

?

ně funí a spí a po lívancích — ani

vidu ani slechu!

Přes všechnu lítost nad ztrátou

lívanců jsme všichni kromě dědy

spustili nehorázný řehot ale on

studem všecek rudý v obličeji s

klidem Angličana prohlásil :

"Za takovou pitomou psinu ni-

kdo nemůže! Kdyby to byl pes ja-

ko pes tak to neudělá!"

THEODORE ROOSEVELT

PRO ZAKROČENÍ V RUSKU
ševici nenávidí slovo policie — a

bilí ve velkém z Ameriky semele

ve vlastních mlýnech a ve vlád-

ních pekárnách nechá péci chléb

který prodává laciněji než ho mo-

hou koupit obyvatelé v Kansasu

kde pšenice byla pěstována
Jiné životní potřeby ve Francii

nepomýšlí aby nějakou měli —

proto ji nazývají milicí Ale za

nedlouho odloží milice ručnice a

chopí se obušků a tak poměry
stouply o 100 až 200 procent V

mnoha rodinách chovají slepice

zmírní i nejradikálnější bolševic-

ké ideje

"Každým činěna prozrazují bol Vajíčka prodávají americkým vo

ševici že jsou právě tím zač se jínům o kterých se domýšlí že

jsou všichni boháči Americký vo-

jín má příjem jako francouzský

vydávají — maximalistickými so

cialisty Jedinými Němci v Rusku
PAN RADA MĚL SVÁTEKjsou dnes členové německého ve důstojník a americký seržant ja

lvyslanectví v Moskvě německá

válečná komise pro výměnu zajat- -

ko francouzský kapitán Francouz-

ské ženy když prodají vejce za-

koupí chleba a co dobré kuchař-

ky dovedou z mála upravit výživ-

nou potravu V jídelně poblíže
americké válečné linie počítají za

V kanceláři chystal ie dar pa-

nu radovi Pan rada miloval po-

nížené pozdravy a ptáčky Pěn-kav- y

skřivany stehlíky kanárky
to již mu dali předešlá léta Co le-

tos Papouška! A milého

ců v Petrohradě a němečtí agenti
— kteří jsou neutrálové neb Ru-

sové ale ne bolševici Není žád-

ných Němců na ruských drahách
nebo v telegrafní administraci —

Hrabě Mirbach německý velevy- -
jídlo $200 za které se dostane podený plán jest lepší nežli žádný

papouška dřeli celý měsíc to —lévka ryba roštěnka bramboryMůže-l-i naše vláda vypracovati
co pan rada blahosklonnéáva a jako vejce velký kousekslancc je iiiMilfován při každémlepší ať to učiní ale jednejme tak rád V

lost si jej Xslýchával a bvlahned jímaje otvoru pro víčka očí — U- -kroku ruskými úředníky Ruský
lid jest rozhořčen na vše německé

zmrzliny Ve všech hotelích a jí-

delnách k snídaní předloží dvě poslechnout:

RUSKO NENÍ DOSUD PRO a na buržoasii Viní tyto dva čini-- l vejce šálek kávy kousek chleba
a másla za 60 centů V Německutele ze svých nesnaží nikoli Le-nin- a

ani Troekého A jest frav- - se počítá mnohem více

SPOJENCE ZTRACENO

Američtí pozorovatelé poměrů v

Rusku různě posuzují nynější ru da že bnržoasie je úrodným po-

lem pro nespokojenost : Nebojujeskou vládu a zatím co jedni nemo
ani za zachování svého majetkuhou ji dosti odsouditi jiní se jí za
Nemá žádného zájmu na věci spostávají Mezi zastance bolševiků

jenců — pokouší se pouze dostatipatří Louis Edgar Browne zpra-

vodaj Chicago Daily News jenž

"U-Ůctiv- á ppoklonuáá ppane
rrradoóóó!" _ éi

Týden před svátkem řval milý

papoušek' tento pozdrav od rána
do večera že pan revident Klaps
mohl sešíleti Jeho drahou polovici
nic tak nedožíralo jako ten pa-

poušek — daly jej tedy společně
k domovnici

Tam bylo papouškovi veselo!--

Domovnice měla osmíměsíční dvoj-
čátka Jedno křičelo víc než dru-

hé Jedno bylo na kanapi druhé
v posteli Matka měla uprostřed
pokoje stůl tam šila a s ideálním
klidem rozumné matky která již

zpět své statky Odpověděl bych
rád na několik otázek které Ameprávě se vrátil do Ameriky s pod- -

Bývalý president Spojených

Států Theodore Roosevelt při-

mlouvá se za poslání americké ar-

mády do Ruska v pozoruhodném
Slánku který uveřejnil v časopi-c-e

Kansas City Star V článku

posuzuje ruskou situaci ná-

sledovně:

Rusko bylo vrženo pod železnou

tyranii německého militarismu a

kapitalismu bolševiky Leninova

vzoru Ruský lid se pomalu pro-

bouzí k poznání teto trpké prav-

dy Prozíraví opravdoví ruští

vlastenci byli dávno probuzeni a-l-e

sedláci kteří jsou v srdci do-

bří ale neuvědomělí a svedení

probouzí se nyní též Mnoho jich

zvláště mezi kozáky ví dobře že

podrobení se Německu nyní zna-

menalo by smrt Ruska Mnoho

jich touží po boji a ví dobře že

jen úspěšnou válkou ve velkém slo-

hu muže Rusko zachráněno a ob-

rozeno ale musí míti pomoe a ta-

to pomoc musí mu býti dána br-

zo anebo jinak mohlo by býti po-

zdě a Amerika může dáti nejlep-š- í

pomoc

Jedna ruská selská žena která

stěží dovede napsati svoje jméno

jest zde aby žádala o bezprostře-

dní pomoc a ta aby byla dána v

Sibiři Žena ta (Bočkarevá) jest

pozoruhodné povahy ve své síle

své prostotě své přísnosti své vá-

žnosti a své osobní nevzájemnosti

Byla majorem v ruské armádě

až do té doby kdy ruská armáda

byla podvedena a rozpuštěna Je-

jí selský manžel byl zabit v bitvě

Ona sloužila v mužském pluku

potom byla velitelkou ženského

pluku Byla čtyřikrát raněna Na-

rodila se v Tomsku v Sibiři Jest

to selka nejlepší třídy
V myšlení víře životě a souci-

tu má široký rozhled Ona ví že

Amerika dodrží svého slova o Si-

biři jako ho dodržela o Kubě 0-u- a

žádá abychom pro svou vlast-

ní záchranu zrovna jako pro zá-

chranu Ruska poslali do Sibiře

armádu z Vladivostoku nebo Ilar-bin- u

nebo z obou těchto měst —

Ona nás žádá abychom oznámili

že po skončení války zaručujeme
vrácení Rusku jeho země s prá-

vem pro jeho lid by sám rozhodl

jakou vládu chce míti a že vc vál-

ce kterou vedeme spolu s Rusy a

pro všecky Rusy kteří chtějí bo-

jovat! proti Německu pro Rusko

abychom bojovali až do smrti pro-
ti Německu a proti všem Rusům

kteří se staví na stranu Němců

Sibiř je ve zmatcích Východní
Sibiř má hojnost potravin a veli-

ké množství obyvatelstva zvláště

kozáků které by se hned připo

ne prve dítko vychovala křičela tS'
jednou v levo podruhé v právo z
"Kuš prevíte!" Za týden milý
papoušek k nemalé radosti pozor-
né matky v tomto mateřském na- -

pomíuání pomáhal
Domovník sice ženě vynadal žo

to špatně dopadne ale kdo by do-

movnici umlčel! Ta je vždy od na-

rození advokátem!

mělkyně pak vykládala : Tato ma-

ska není ničím u porovnání s tou-

to vojína statečného Jeden vojín
kdj--

ž

přišel po vycházce s maskou

zpět prohlásil: "Konečně mohu

jít ven abych neupoutal na sebe

pozornost" V tom také vstoupi-
li dva vojíni strašně zohaveni y

si vzali masky Jaká to byla

přeměna Nikdo takového zázra-

ku by neočekával A když si se-

dli proti mně kouřili hovořili

karty hráli nemohl jsem ač jsem
si je pozorně prohlížel říci kde

kovová maska končí a lidské ma-

so začíná

Řekla: Methoda které použí-

vám není má vlastní je to vyná-
lez anglického sochaře kapitána
D Wooda z nemocnice číslo 2 v

Londýně Postupuji s prací tak-

to: Nejdříve se vezme sádrový
obličeje (2) neb se maska

hotoví podle fotografie vzaté než

vojín přišel k zranění (3) pak se

vyrábí maska z mědi která se ří

Maska je hotovena h od-

daností vytrvalostí pozorností
velikou Pak je na mne abych jí
dala barvu živoucího aby docíle-

no bylo té největší možné podob-
nosti Výroba jedné masky vez-

me dvacet pět dní Cena jedné je
100 franků ($20) a kupuje je

Červený kříž Nepřeji si

nic jiného než aby ke mně byli
posláni všichni na obličeji zraně-

ní vojíni Každý kdo Marsem bo-

hem války byl na obličeji pozna-
menán má u mne volný vstup —

Ať se netáží kde budou po ty dny
než maska bude pro ně udělána
To je mou starostí Jejich nechť

jc ke roně se dostati"
Slova tato povzbuzující musí

každého vojína naplnit radosti —

Zohj'zdéuému dodávají srdnatosti
— poskytují nové 'naděje vrací
mladost

K

i

Dělníci kteří byli přidrženi ku

práci ve válečných potřebách ob-

drží $250 na den Před válkou vy-

dělali $175 Ženy a dítky vojínů
ve válce dostanou první příleži-
tost získat zaměstnání Ženy jež
ivmohou jít do práce obdrží od

vlády podporu 25 centů a na kaž-

dé dítko 15 centů Vojín na fron-

tě obdrží 5 centů denně

To jsou důkazy "které by nás

měly povzbudit k práci a k obě-

tím neboť francouzští vojíni bo-

jují za nás Čechy i za nás Ameri-

čany Jejich životů jest tam nej-

více utraceno a též nejvíce jich
zmrzačeno Jejich vítězství je na-š- r

záchrana jejich pád znamená

utrpení pro nás i pro naše potom-

ky

Když porovnáme život náš se ži-

votem obyvatel ve Francii iiium-in- c

doznat že žijeme zde v pře-

pychu My se dosyta najíme vy-

spíme spokojeně Naše zem naše

domovy nejsou ničeny O naše

dítky jest postaráno jako by vál-

ka nebyla
Zde podáváme ceny životních

potřeb ve Francii před válkou a v
df!-- č přítomné:

Před
Libra Nyní válkou

Máslo 90c 30c

Vepřové maso 70c 28c

Brambory (Jc 2c

Hovězí maso 65c 30c

Fazole 28c 12c

Káva 60c 40c

Čokoláda 65c 25c

Obleky jsou' dvakráte tak dra-

hé a obuv až čtyřikráte Přemý-

šlejme o těchto poměrech zde a

ve Francii a zajisté každý přijde-
me k tornu náhledu že jest naší

povinností pracoyati šetřiti
sc na potravě která může

býti do Francie poslána a přiná-
šet peněžní oběti jak nejvíce mo-

žno Zvláště pamatujme na Ná-

rodní Sdružení které na vydržo-
vání politické akce nutné značné

podpory potřebuje

"Starej mlč! Meť kuř
na zeni ale o ptáka se nesta-

rej!" A milý papoušek vir-tuos-

opakoval s náležitou přes-

ností:
"Uúetiváá poklonáá pppane ó!

Kuš nrevitc!"
V den svátku pana rady stál pa-

poušek již v púl desáté na psacím "

stole Sváteční náladu bylo mo-

žno pozorovat ! Sirky se země se

brány — v plivátku nový písek
rozbitý širm od lampy obrácen í-

-

tak že díru nebylo možno na pr-- 1

ričani vždycky kladou o Rusku

"První jest: Jsou bolševici za-

hrnuje v to Lenina a Troekého

německými agenty? S největším
důrazem pravím že nejsou Žádný
človůk který ví něco o jejich re-

kordech a' činnosti nemyslí že by
byli Bezpáteřná ruská bnržoasie
chodí po světě šíříc zprávy že

bolševici jsou proněmečtí po-

kouší se docíliti intervence Ja-

ponska tak aby mohla dostati na-

zpět své statky jež byly zabave-

ny — Pomáhají bolševici Něme-

cku? Překážejí Německu na kaž-

dém kroku Udržují v Ukrajině
guerillové válčení které nutí Něm-
ce aby udržovali zde nejméně
450000 vojáků k zachování pořád-
ku Posílají zbraně a bolševickou

literaturu do Ukrajiny až situa-

ce pro Němce stává se skoro ne-

snesitelnou Jsou hlavními pod-

půrci rudých gard ve Finsku což

zde udržuje v činosti nejméně 65-00-
0

Němců Vyslali tisíce agentů
do Rakouska s tím výsledkem že

Rakousko vře dnes nespokojen-
ostí"

Browne vyprávěl že cesta ame-

rického poselstva byla zvláště za-

jímavou z toho důvodu že často

potkávány byly vlaky s čechoslo-váckým- i

vojáky Sibiřská dráha
nemá dvojích kolejí po celé délce
a častých výhybek bylo používá-
no aby vlaky mohly se winoutí
Ježto sibiřská dráha postrádá 20

procent svých lokomotiv tyto vo-

jenské vlaky uváznou čaxto na ce-

stě k pacifickému pobřeží kde Če-

choslováci chtějí vsednouti na lo-

di k dopravě do Francie Browne

pravil že 60000 vojáků většinou
Čechoslováků z rakouských ar-

mád kteří desertovali nebo bylj
zajati i přidali se pak na stranu
spojenců jest na těchto vlacích

"Potkali jsme rovněž železniční
komisi vedenou plukovníkem

mezí Čitou 'a Vladivo-stokem-"

pravil Browne "Ubíra-
la w do V ologdy aby podala vel-

vyslanci zprávu V Cbabatovtku
potkali jsme Tomlínsoru bývalé

plukovmkem Robinsem a jinými
členy amerického poselstva Čer-

veného kříže s přesvědčením že

bolševická vláda pod Leninem a

Trockým přivodí pořádek z chao-

su v této zkrušené válkou znave-

né zemi Bro-vvn- jc si rovněž jist
že Rusko jest ještě dnes důležitou

pomocí pro spojence a že tato po-

moc poroste s časem a poškodí při-

měřeně věc Německa bez japon-
ské intervence Browne přijel clo

Ruska na podzim minulého roku
z Mesopotamic ubíraje se přes

Japonsko Zajímá vo jest že ubí-

ral se Browne na Rus s předsud-
kem proti bolševikům jak o toni

svědčily jeho první kabclogramy
posílané z různých míst na Sibiři
As po dvou měsících pobytu v Pe-

trohradě změnil však Browne

svoje názory když po-

znal poměry z vlastní zkušenosti
Věří nyní že jest Rusko dosud

mocným činitelem v boji demo-

kracie a že jeho vliv poroste s do-

bou "A tohoto názoru držel

jsem se pevně přes to že po měsí-

ce živil jsem se skoro výhradně

koňským masem hrubým čeřitým
a houbovitým chlebem jenž pů-

sobil bolení žaludku při každém
soustu a jednou za čas bramboro-

vou plackou bez jakýchkoliv ze-

lenin mléka pečiva nebo vajec"
pravil Browne
Pobelstvo amerického Ceněné-

ho kříže které Browne provázel
na jeho 7000 mil dlouhé cestě z

Moskvy do Chicaga a které zahr-

novalo mimo Robinse kapitána D
A Haýwooda Ilardy-b- o a Alexan-

dra Gumberga dospělo do Chica-

ga v pohledních dnech a odjelo do

Washingtonu po zdržení pouze ně-

kolika hodin To co podplukov-ní- k

Robina má k oznámení pova
žuje se za tak důležité že byl n-

avalen pod dvojitou pečef uilčelí-voa- tí

vládou a když jeho přátelé
se tázali jakou měl cestu iwmál

se pouze a zamávl rukou na po-

zdrav Browne sdělil že cesta z

Moskvy do Vladivostoku po

bibirských dra-

hách byla tkoro normihí Komise

zkusila pouze nepatrné průtahy

1 1
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jilo k spojeneckému vojsku je JAK NÁS DĚDEČEK

DRESSÍR0VAL' VOŘECHA
{

vy pohled videti se sklenice se-

škrabána pěna od plzně a ba i o
okno so sluha pokusil
Sem tedy vkročil pan rada! Re-

vident Klaps účetní Tužka a
Guma jej němě uvítali 8

ohromnými poklonami:
Revident Klaps: "Vysoce ctěný

pane šéfe — pane rado! Přejeme
vám ještě dlouhá léta k vaší ctě-

né plodné práci by jste "
Papoušek: "Kuš prevíte! '
Pan rada zbled' — praštil dveř

raí a odešel

Za chvílí p prvém zkoprněaí
natřel pan revident klec i s

až slétla na zem

Papoušek si sedl na zlomené bi-dél-

a vzkřikl:
"Uúctivaá pokloona ppane rra-dóóó- V

Revident Klaps: "Kuš' prevíte
tím se teď nikdy nestanu!

Papoušek tedy slítl na zem
— pao revident Klaps za týden
hleděl do pense ulítnout a domov
zik za čtrnáct dní vylít z baráku

muž by důvěřovalo že mu pomů-

že dobýtí znovu Rusko aby je ět

vrátilo Rusům

Západně od Bajkalského jezera

jst území ovládané německou ar-

mádou mající asi 20000 mužů

z dřívějších německých

válečných zajatců kteří jsou or-

ganizováni pod jménem "Němec-

ká rudá garda" a kteří jsou stá-

le přívrženci německé autokracie

pomáhají však ruské anarchii

podrobili Kůtko německé au-

tokracii

Západně odtud jest zas pás
ú-z-

ící

zahrnující UráUké tory kte-

rý jest drien íkvělýdi Čechy

Náš dědeček je sice dobrák od

kosti ani kuřeti neublíží ale svět

už je tak hanebný že kdykoli se

děda o něco pokusí obyčejné se

mu to zhatí
A s tím Vořechem to bylo zro-

vna tak
Míli jsme doma pa

Voříška! Ale to V nebyl pet jako
pes" jak říkával děda' to bvl —

"pe!''
A pro tobo psího psa tl utržil

děda bodné posměchu! Jak se to

stalo? Takhle:
Babická pekla líascs zasub

UMELE ZAKRYTÍ
RAN NA OBLIČEJI

V Paříží je umělkyně a sochař-k- a

Mayoarda Laddová která vy-
rábí obdivuhpdné masky k zakry-
tí každého zohyzděného obličeje
vojínů následkem ran v boji

Dílna její v ulici Notre
Dáme de Cbainps na tichém pro-viú!:ú-

a

sífcte zzíziiat co qsar--

ho Ckicagčana který jest nyní
ikutecaýs dUctáterea nad úze


